
GU/S S210
31/10/2023
662190-2023-IT

1 / 5

Avviso nel sito web TED: https://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:662190-2023:TEXT:IT:HTML

Italia-Roma: Pezzi di ricambio meccanici, esclusi i motori e le parti di motori
2023/S 210-662190

Bando di gara – Servizi di pubblica utilità

Forniture

Base giuridica:
Direttiva 2014/25/UE
Sezione I: Ente aggiudicatore
I.1) Denominazione e indirizzi

Denominazione ufficiale: Rete Ferroviaria Italiana
Indirizzo postale: Via dello Scalo Prenestino 25
Città: Roma
Codice NUTS: ITI43 Roma
Codice postale: 00159
Paese: Italia
Persona di contatto: Responsabile del Procedimento: Gennaro Esposito
E-mail: g.diomei@rfi.it 
Indirizzi Internet:
Indirizzo principale: www.gare.rfi.it
Indirizzo del profilo di committente: www.acquistionlinerfi.it

I.3) Comunicazione
L'accesso ai documenti di gara è limitato. Ulteriori informazioni sono disponibili presso: www.acquistionlinerfi.it
Ulteriori informazioni sono disponibili presso l'indirizzo sopraindicato
Le offerte o le domande di partecipazione vanno inviate in versione elettronica: www.acquistionlinerfi.it
Le offerte o le domande di partecipazione vanno inviate all'indirizzo sopraindicato

I.6) Principali settori di attività
Servizi ferroviari

Sezione II: Oggetto
II.1) Entità dell'appalto

II.1.1) Denominazione:
Gara a Procedura Aperta per la Fornitura di particolari in lamiera per casse di manovra da deviatoio – CIG: 
A01A6782AD
Numero di riferimento: DAC.0209.2023

II.1.2) Codice CPV principale
34320000 Pezzi di ricambio meccanici, esclusi i motori e le parti di motori

II.1.3) Tipo di appalto
Forniture

II.1.4) Breve descrizione:

31/10/2023 S210
https://ted.europa.eu/TED

1 / 5

mailto:g.diomei@rfi.it
www.gare.rfi.it
www.acquistionlinerfi.it
www.acquistionlinerfi.it
www.acquistionlinerfi.it


GU/S S210
31/10/2023
662190-2023-IT

2 / 5

Lotto unico – CIG: A01A6782AD Importo posto a base di gara Euro 690.524,00 al netto IVA, di cui oneri per la 
sicurezza non soggetti a ribasso pari ad € 0,00. L’appalto è costituito da un unico lotto in quanto è necessario 
per il Committente avere un unico soggetto responsabile della qualità del prodotto.
Il contratto collettivo applicato è: Industria Metalmeccanica.
La fornitura dovrà essere effettuata nel rispetto di quanto previsto dalla SPECIFICA TECNICA RFI 
DPR_IMA.ONAE SIGS SF 11 0, di cui all’Allegato 3 allo Schema di Contratto e ai Disegni Tecnici di cui 
all’Allegato n. 4 allo Schema di Contratto.
In questa procedura di gara si procederà ai sensi dell’art. 107 co. 3 del d.lgs. 36/2023

II.1.5) Valore totale stimato
Valore, IVA esclusa: 805 611.34 EUR

II.1.6) Informazioni relative ai lotti
Questo appalto è suddiviso in lotti: no

II.2) Descrizione

II.2.3) Luogo di esecuzione
Codice NUTS: ITH55 Bologna
Luogo principale di esecuzione:
Bologna

II.2.4) Descrizione dell'appalto:
Fornitura di particolari in lamiera per casse di manovra da deviatoio.
Ai sensi dell'art. 108, co. 3, del D.Lgs 36/2023, si evidenzia che la presente gara ha ad oggetto materiali 
con caratteristiche che sono predefinite nei tempi e standardizzate nei contenuti, ossia presenta connotati 
di marcata ripetitività ed uniformità. Il cablaggio per cassa di manovra, oggetto della richiesta, viene infatti 
realizzato con riferimento a Specifiche Tecniche e disegni costruttivi specifici puntualmente definiti posti a base 
di gara, tali che non consentono discrezionalità rispetto alle prescrizioni tecniche previste.
La procedura di affidamento è indetta ai sensi del D.Lgs. 36/2023 (Codice dei contratti pubblici) e per la parte 
applicabile ai c.d. Settori speciali.

II.2.5) Criteri di aggiudicazione
I criteri indicati di seguito
Prezzo

II.2.6) Valore stimato
Valore, IVA esclusa: 805 611.34 EUR

II.2.7) Durata del contratto d'appalto, dell'accordo quadro o del sistema dinamico di acquisizione
Durata in mesi: 36
Il contratto d'appalto è oggetto di rinnovo: no

II.2.10) Informazioni sulle varianti
Sono autorizzate varianti: no

II.2.11) Informazioni relative alle opzioni
Opzioni: sì
Descrizione delle opzioni:
Proroga (si veda Disciplinare di gara).

II.2.13) Informazioni relative ai fondi dell'Unione europea
L'appalto è connesso ad un progetto e/o programma finanziato da fondi dell'Unione europea: no

II.2.14) Informazioni complementari

Sezione III: Informazioni di carattere giuridico, economico, finanziario e tecnico

31/10/2023 S210
https://ted.europa.eu/TED

2 / 5



GU/S S210
31/10/2023
662190-2023-IT

3 / 5

III.1) Condizioni di partecipazione

III.1.1) Abilitazione all’esercizio dell’attività professionale, inclusi i requisiti relativi all'iscrizione nell'albo 
professionale o nel registro commerciale
Elenco e breve descrizione delle condizioni:
Si rinvia al Disciplinare di gara

III.1.2) Capacità economica e finanziaria
Criteri di selezione indicati nei documenti di gara

III.1.3) Capacità professionale e tecnica
Criteri di selezione indicati nei documenti di gara

III.1.4) Norme e criteri oggettivi di partecipazione
Elenco e breve descrizione delle norme e dei criteri:
• Sopralluogo obbligatorio: non previsto per il presente appalto.
• Soggetti ammessi alla gara: si rinvia al Disciplinare di gara
• Documentazione necessaria per la gara: si rinvia al Disciplinare di gara
• Condizioni di partecipazione e relative verifiche: si rinvia al Disciplinare di gara
• Soccorso istruttorio: si rinvia al Disciplinare di gara
• Subappalto: si rinvia al Disciplinare di gara
• Avvalimento: si rinvia al Disciplinare di gara
• Verifica dell’offerta anomala: si rinvia al Disciplinare di gara
• Spese di stipula: si rinvia al Disciplinare di gara
• Spese di pubblicazione su GURI e quotidiani.

III.1.6) Cauzioni e garanzie richieste:
L’offerta dei concorrenti deve essere corredata da cauzione provvisoria, come definita al punto VIII.1.3 del 
disciplinare di gara, pari al 2% dell’importo complessivo dell’appalto. All’atto della stipulazione del contratto 
l’aggiudicatario deve presentare la garanzia definitiva nella misura del 10% dell'importo complessivo netto del 
contratto, secondo le modalità e i contenuti specificati al punto X.4 del disciplinare di gara.
Gli importi della cauzione provvisoria e della definitiva saranno ridotti del 50% in quanto i concorrenti per 
partecipare alla procedura di gara devono essere in possesso della Certificazione del Sistema di Qualità 
conforme alle norme Europee della Serie UNI CEI ISO 9000. Nel caso di avvalimento per beneficiare della 
riduzione, il requisito della qualità deve essere posseduto in ogni caso dall’OE concorrente, indipendentemente 
dalla circostanza che sia posseduto dall’impresa ausiliaria.

III.1.7) Principali modalità di finanziamento e di pagamento e/o riferimenti alle disposizioni applicabili in 
materia:
L’appalto è finanziato con fondi di finanziamento della Stazione appaltante.
I prezzi saranno oggetto di revisione secondo quanto riportato nella documentazione posta a base di gara.
Il contratto è soggetto agli obblighi in tema di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della L. 136/2010.
I corrispettivi d’appalto verranno liquidati secondo le modalità indicate nello schema di contratto posto a base di 
gara.

Sezione IV: Procedura
IV.1) Descrizione

IV.1.1) Tipo di procedura
Procedura aperta

IV.1.3) Informazioni su un accordo quadro o un sistema dinamico di acquisizione

IV.1.8) Informazioni relative all'accordo sugli appalti pubblici (AAP)

31/10/2023 S210
https://ted.europa.eu/TED

3 / 5



GU/S S210
31/10/2023
662190-2023-IT

4 / 5

L'appalto è disciplinato dall'accordo sugli appalti pubblici: sì

IV.2) Informazioni di carattere amministrativo

IV.2.2) Termine per il ricevimento delle offerte o delle domande di partecipazione
Data: 07/12/2023
Ora locale: 12:00

IV.2.3) Data stimata di spedizione ai candidati prescelti degli inviti a presentare offerte o a partecipare

IV.2.4) Lingue utilizzabili per la presentazione delle offerte o delle domande di partecipazione:
Italiano

IV.2.6) Periodo minimo durante il quale l'offerente è vincolato alla propria offerta
Durata in mesi: 6 (dal termine ultimo per il ricevimento delle offerte)

IV.2.7) Modalità di apertura delle offerte
Data: 11/12/2023
Ora locale: 10:00

Sezione VI: Altre informazioni
VI.1) Informazioni relative alla rinnovabilità

Si tratta di un appalto rinnovabile: no

VI.3) Informazioni complementari:
La presente gara viene espletata in modalità telematica sul Portale Acquisti RFI al sito: www.acquistionlinerfi.it, 
dove è possibile trovare il Regolamento per l’accesso al Portale delle gare online di RFI S.p.A.
Le imprese interessate che non fossero già in possesso di abilitazione al Portale dovranno preventivamente 
e obbligatoriamente richiedere l’abilitazione, secondo le modalità riportate nel sito: www.acquistionlinerfi.it. Si 
precisa inoltre che l'abilitazione al Portale è a titolo gratuito. La registrazione e la successiva abilitazione sono 
necessari per accedere alla sezione dedicata alla presente gara e per la presentazione della relativa domanda 
di partecipazione. Si invitano pertanto i concorrenti ad avviare le relative attività con largo anticipo rispetto alla 
scadenza prevista. Le operazioni di abilitazione, di inserimento a sistema di tutta la documentazione richiesta, 
nonché di trasmissione e conferma, rimangono ad esclusivo rischio del concorrente.
Gli importi dichiarati da imprese stabilite in altro Stato membro dell'Unione Europea, qualora espressi in altra 
valuta, dovranno essere convertiti in euro.
Tutta la documentazione richiesta dovrà essere presentata in lingua italiana o con annessa traduzione 
giurata in lingua italiana, ovvero negli Stati membri in cui non esiste tale dichiarazione una dichiarazione resa 
dall'interessato innanzi a un’autorità giudiziaria o amministrativa competente, a un notaio o a un organismo 
professionale qualificato a riceverla del Paese di origine o provenienza
ADEMPIMENTI TECNICI PREVENTIVI ALLA FORNITURA
La fornitura oggetto del presente bando di gara è sottoposta agli accertamenti tecnici preventivi della struttura 
tecnica competente di RFI, come specificamente descritto all’art. 23 bis dello schema di contratto, allegato al 
disciplinare di gara.
VERIFICA DEI REQUISITI ECONOMICI E TECNICI
Il concorrente, con la presentazione dell’offerta, è a conoscenza che la Stazione Appaltante potrà 
effettuare controlli sulla veridicità delle dichiarazioni/certificazioni presentate, anche mediante la richiesta di 
documentazione attestante quanto dichiarato. A titolo esemplificativo e non esaustivo potranno essere effettuati 
presso l’amministrazione o l’ente competente, accertamenti sulle dichiarazioni/certificazioni presentate (ai sensi 
dell’art. 71 del D.P.R. 445/2000) o nel caso di verifica dei requisiti tecnici, potrà essere effettuata, a cura di 
incaricati di RFI, una visita ispettiva presso il sito di produzione sopra menzionato.
CHIARIMENTI: eventuali richieste di chiarimento dovranno essere inviate entro e non oltre 15 gg. dalla data del 
termine di presentazione delle offerte, in forma scritta, tramite l'apposita area messaggistica del Portale Acquisti.

31/10/2023 S210
https://ted.europa.eu/TED

4 / 5

www.acquistionlinerfi.it
www.acquistionlinerfi.it


GU/S S210
31/10/2023
662190-2023-IT

5 / 5

VI.4) Procedure di ricorso

VI.4.1) Organismo responsabile delle procedure di ricorso
Denominazione ufficiale: Tribunale Amministrativo Regionale del Lazio — Sede di Roma o altro competente 
individuato secondo le disposizioni di cui all’art. 13 del D.Lgs. 104/2010 s.m.i.
Indirizzo postale: Via Flaminia, 189
Città: Roma
Codice postale: 00196
Paese: Italia
Tel.:  +39 06328721
Fax:  +39 0632872315
Indirizzo Internet: https://www.giustizia-amministrativa.it

VI.4.3) Procedure di ricorso
Informazioni dettagliate sui termini di presentazione dei ricorsi:
Proposizione del ricorso innanzi al Tribunale Amministrativo Regionale competente entro 30 giorni dalla data 
della pubblicazione del bando ovvero dalla piena conoscenza dell'atto ritenuto lesivo.

VI.5) Data di spedizione del presente avviso:
26/10/2023

31/10/2023 S210
https://ted.europa.eu/TED

5 / 5

https://www.giustizia-amministrativa.it

